Shnonmi de Mcnteforti (uosque fàutores & Complices fuscitatæ a recolen-

dae mémorisé AleXandro, eju/Setn ScotiaRcge, ac ipfim Hemici gemro, au-

irilium fibi petiit exhiberi. Et ne hujusmodi auxflium jure cujuslibet fubje-

âionis aut debiri petitum feu præfiitum notaretur: præfâtus Hcnricus ei-

dem Regi Scotisefuas patentes dùxit litteras conccdendas, pereasfirmiter

recOgnosccns, prxdiétum auxilium recepifle, vel fcrecepturumdumtaxat

de gratia fpeciali. Praterca Cum fucCeilù temporis
,
profit: Régit Sco-

tia, tuifororii, tune viventis, in tüx coronatioms folemniis habere præ-

ienriàm afièétares: fibi per tuas patentes tenere literas curafli
,
quod in

ïpfis folertniis ejus habere prefentiam rton ex debito , fed tantum de gra-

tta intendebas. Et cum etiani Rex ipfe pro Tmdsiia ac de Paynerre ter-

fis, m regno Amlia pofitis , le adtüàm pnefenriampcrfonaliter contulüTet,

t2>i fidelitatem folitam impenflints: idem inprxfâtione fidelifatis hujus-

modi, multis tune pnefentibus, vivst yocis oraculô publiée declaravit,

quod pto terris eisdem, fitis tantum ih Anglia ,
non ut Rex Scorie , ne-

que pro Scotiæ regno, fidelitatem exbibebat cândem ;
qoinimo palam

ejeritit fproteftatus, quod pro tegno ipfo tibi fidelitatem prællare fcü face-

te aliquatenus non debebat, utpote tibi penitus non fubje&o. Tuque

fie oblatam fidelitatem hujusmodi admifilb. Et tua quoque non credi-

Nn tur
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tur cxcidiflc mcmoria
,
qualiter eodem Rcge Scotiæ de medio quondam

iublato, Margareta paella, ntple tua, tune minons Maris , hcrede fibi re-

lifta ,
non ad te velut ad iarnmurn pervenit euftodia regm rnernorati : fed

certi ejufdem regni proccrcs ad ejus cuilodiam extiterunt elcéli. Quod-
que poftmodum dilpenfationc ab apoflolica fede obtenta , fuper matriino-

nio contrahendo inter dilecium fiHumnobilcmvirum,Eadwardum, natum

tuum, & Margareram pradiftam, dum viveret, fi ad id procerum diéH

regni accederetvel habereturaffenfus: tu eifdcmproceribuspertuafcripta

caviire dignofccris
,
priurquam vellent hujufmodi matrimonio confentire,

3

uod regnum ipfum penitus liberum, nullique fubjeftum, feu quovismo-

o fubmiffum, inperpetuum remaneret, quodquc in priftinum feu talem

ipfiusflatutn refiituereturonmino,fi ex hujusmodi matrimonio contrahendo

libéras non extarc contingeret, ac nomen & honorem ut prius pariter re-

tinerct, tam in fuis fibi fervandis legibus & praficiendis officialibus diéli re-

gni, quam parliamentis tenendis, traélandis caufis in ipfo, & nutlis ejus in-

colis extra dlud ad judicium evocandis. Et quod in tuis patentibus litte-

ris indc confeclis hæc plcnius & feriofius contineri noscuntur. Prxfitta in-

fuper Margareta de prafente luce fubtraüla , & tandem fuper fuccdfione

difli regni Scotise fuborra difienfionis materia inter partes , ipfius Regni
proccrcs metuentes , fibi dicloque regno polie occanone hujusmodi præ-

judicium generari, non aliter ad tuam prafentiam extra ipfius acccdere li-

mites volucrunt , nili per te patenti feripto caveretur eisdcm
,
quod id

non fiebat ex debito, fed ex gratis fpeciali: quod nullum exindc ipfius re-

gni libertatibus poiret dispenaium imminere. Et Iicer (utdicitur) fuper

flatu ejusdem regni Scotiæ, ac ejus prius habita libertate , regno ipfo tune
carentc præfidio defenforis

,
per ipfius regni proceres , tune velut acephalos,

& duos vel aurigæ * fuflragium non habentes, five per ilium, cui prxfati

regni regimen, licet mdebite diceris cmrmiffe ,
contra morem folitum ali-

qua fuerint haélenus innovata: ea tamen, upote per vim & metum
, qnæ

cadcre poterant in conflantem
,
elicita, nequaquam debent de jure fubfi-

fiere, aut in ejusdem regni prajudicium redundare. Cæterum nobisnul-

latenus venit in dubium, quin potius certi fumus, quod cum aportolicæ

fedis pracellens autoritas per fuas litteras in Angliæ & Scotiæ regnisfimul

alicui legationis committit officium exequendum, vel pro quavis caU-

fa, quant rationabilem reputat , dedmæ folutionem indicit, hujusmodi
apollolicæ litcræad prafâtum Scotiæ regnum fealiquatenusnonextendunr,

fpeciali prædiclæ fedis privilegio Scotis induira penitus obfirtente
,
prout

tempore fclicis recordationis Hadriani Papx, prxdecejforis nefiri, tune S.

Hadriimi diaconi Ctpdina/is , & per ipfius fedis litteras fimul in regnis ipfis

legati, cum quo familiariter tune cramus, contigit evidenter. Nam le-

gatus ipfe ad prafâtum regnum Scotiæ aliquatinus admillûs non extirir,

doncc per literas fpeciales apoltolicas fibi legationis luit commillum offi-

cium in eodem. Praterea noscere potefi regiaCellitudo, qualiter re-

gnum tpjinn per teati Andrex apojloli venerarides reliquias
, non fine fuper-

ni numinis grandi dono, acquifitum& comerfiem ext'nitadfidei càtpolica

unàetetn

:

qualiter etiam anriquis remporibus Eboracenfs Archieptfcopus,

qui tune crat, mota per eumfuperjure metropoUtico adxerfus pralatos Sco-
tix quællione, in qua diclum antiquitus fuifie commémoras

, mémento,
quodfuirais tui

, utcætera, quæ inde fequuntur, filentio relinquamus,
pro le fententiam obtinere nequivit

: quamvis alia plura & varia
,
quæ

m hac parte rationabiliter proponenda fe offèrunt
, ex quibus ad hæc

tibi fenoenda movemur
,

prætcreat calamus
, ne inde lorfitan fenfi.

bus regiis tædium gencretur. Hæc profeélo , fili carilfime
, infra

claufira pecloris foliote confidcrare te convenit, & attendere diligenter,

ex quibus nulli in dubium veniat, regnum Scotiæ pralibatum ad pra-
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6tam Romanam ecclefiam pcrrinere, quod ribi nec licet, nec licuir, in

ipfius ecclefix ac multorum prxjudicium, per violenriam fubjugare, tuæ-

que fubjicere dirioni, Cum autem , ficut nabet fidc digna & noftris jara

pluries auribus inculcatarclatio, famsque prxcurrentis aft'atibus divulga-

tur, tupramifiâ, utdcbueras, non attendens, neque débita confidcra-

tione dilcuriens , & ad ocaipandum & fubjugandum ditioni régis regnum

ipliim, tune regis auxilio dclHtutum, vehementer afpirans & tandem ad

id exercens potentix tuæ vires, vencrabilibus fratribus noftris, Roberto,

Clafcumfi, & Mtrrco, ^odoi fw/i epifeopis , &nonnullis clcricis, & aliis per-

foras ccclcfiafticisdicii regni, ut didtur, captis & carccralibus vincuüs tra-

duis; quorum aliquos, ficut afteritur, fqualor carceris violcntus extinxit:

ac etiam occupatis caftris, &(prout fertur) monafteriis, aliisfquc reiigio-

fis loris quamplurimisdirutis, feu deftruchs , ac danuiis gravibus ejusdem

regni habitatoribus irrogatis, in ejusdem regni partibus ofticiaics regios

pofuifti, qui prxlatos, esteras dericosSe ecclc/iafticas ac etiam fecularcs

difti regni perfonas, multimodisperturbarc molcftiis&afllicbonibus variis

& diverfis mipcterc non verentur, in divins majertatis oftcnfam, fedisme-

moratx contemptum, régis (àlutis & famx difpendium
,

juris injuriam, &>

grave feandalum fidelium plurimorum. Regalem itaque magnificcntiam

rogamus & hortamur attente, ac obfecramus in eo, qui eft omnium vers

6ius, quatenus folerter attendons, quod ex debito paftoralis officii np-

ftris humeris ineumbentis, ad confervanda Stgubcrnanda folicitebona ju-

raque omnia ecclefiæ fupra dicix tenemur
,
quodque homini plus, quant

Deo deferrenon polfumus ncc debemus
.
prædiétos epifeopos, clcricos

St perfonas ecclcfiafticas ,
quos adhuc carccr regius tcnct indufos, pro

divins & apoftolicæ fedis ac noftra reverenria ffublato diflicultatis St dila-

tionis objecta) bénigne reftitui fâcias priftinæ libertari, dictofque officia-

les de reguo Scotis rcvoccs memorato. Sictcinhis, prout fperamus &
cupimus, promptisSc efficacibus ftudiis habiturum,- ut apud coelcftcm